关于外国语学院2017-2018学年贫困学生认定

及助学金评选工作通知

各班级：
为进一步激励我院学生勤奋学习、积极进取，做好普通高校国家奖助学金评审，提高我院国家奖助学金评审工作质量，根据《2017年高校国家奖助学金评审及材料报送工作的通知》、《南昌航空大学本专科学生国家助学金管理实施办法》（校学字〔2015〕47号）文件精神，结合我校和外国语学院的实际情况，制定该评定办法，现通知如下：
一、评定对象：我院全日制本专科在校生中的家庭经济困难学生。
    二、评定名额：

贫困学生建档定为甲、乙、丙三等。根据贫困学生的家庭经济状况和在校综合表现确定，并发放国家助学金。

国家助学金分配名额：平均每人每年3000元，分甲、乙、丙三等，其金额分别为4000、3000、2000元，具体名额分配由学校根据各学院实际情况进行限定。

    三、评定条件：

    甲等贫困学生的条件

    1．孤残、烈士子女及家庭成员长期患重病者；

    2．人口多，父母均丧失劳动能力，没有直接经济来源；

    3．家庭发生重大意外事件而造成经济特别困难；

    4．家在重灾区，因灾害导致“三无”（无房屋、无父母、无收入）；

    乙等贫困学生的条件

    1．家在老、少、边区或以种地为主，人口多、劳力少的农村家庭，经济非常困难；

    2．父母一方或双方均为下岗职工，经济非常困难；

    3．单亲家庭，经济非常困难；

    丙等贫困学生的条件

    1．家在老、少、边区或以种地为主，人口多、劳力少的农村家庭，经济比较困难；

    2．父母一方或双方均为下岗职工，经济比较困难；

    3．单亲家庭，经济比较困难；

    四、取消受助资格的情况

    获得国家助学金的学生，一旦满足下列情况之一者，即刻终止享受原获得的国家助学金，并取消当年的国家助学金的申请资格。

    1.有吸烟、酗酒、赌博或铺张浪费行为，及其它过高消费行为；

    2.违法或违纪，受到学校纪律处分或国家法律制裁,或学习不努力成绩明显退步（包括未通过专业等级考试）；

    3.因各种原因休学、退学、保留学籍或在修时间超过规定年限者；

    4.不如实反映家庭经济状况和个人生活状况，弄虚作假，或通过不正当手段获得资助者；

    5.经举报并由校大学生资助中心核实的其它因不贫困或不诚信等原因应当取消获助资格的情况。

    五、贫困学生建档程序

    （1）贫困学生本人以书面形式向外国语学院学工办提出申请；

（2）申请学生要提供高等学校学生及家庭情况调查表,乡镇以上政府证明（必须是***村（居）委会或***乡镇（街道办）的行政公章、***县级以上民政局行政公章），以及相关辅助材料复印件（如低保证、残疾证等）；

    （3）班主任召集班委、团支委、学生代表成立评定小组进行讨论并在班级征求意见；

    （4）学工办审核后呈报校资助中心审批。
申请书及相关材料提交截止时间：2017年10月10日前交至班级评定小组。班级评审工作完成后，于10月16日前以班级为单位将所有材料统一交至外语楼219室刘琳老师处，逾期不予受理。

附：2017年贫困生建档材料以及国家助学金材料提交清单
                                     南昌航空大学外国语学院

2017年9月30日

2017年贫困生建档材料以及国家助学金材料提交清单

（10月16日前提交）
班级上交学院贫困生建档材料

1、        年南昌航空大学家庭经济困难学生认定申请表（见附件1）

2、普通高等学校学生及家庭情况调查表及自拟证明材料（即贫困材料，见附件2）

3、______年各班级贫困学生建档情况表 电子版（见附件3）

4、各班级的贫困生材料

5、班级公示情况登记表
国家助学金材料

班级上交学院材料

1、20   -20   学年度普通高等学校国家助学金班级评审情况表（见附件4）

2、20   -20   学年度普通高等学校国家助学金申请表2份（见附件5）（学院留存1份）

3、普通高等学校学生及家庭情况调查表原件及复印件